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Scrisorile nefmucule un se primesc 

Mannscrisele neimpriniate se ard

ŞT IR I T ELEG RA FIC E

n

'■Serviciul telegrafic, al Agenţiei tlava».

Carişruhe, 2 1 septembre.— Căsătoria 

principelui moştenitor al Stredfeî cu diice- 

§a?d# Baden a fost 'celebrata azi dimiiion- 

ţ« in prezenţ1» Reg.dui Suediei, împăratul 

?i împărăteasa- Germaniei şi ;uu mare nu- 

ruer de principi. După ceremonia că

sătoriei, a avut loc primirea la Curte şi 
prănz in familie.

Â se redea ultime ştiri pe pagina III

"Bucureşti, 10 Septembre 1881

Ambasadorul rusesc-!idih Berlin, <1. 
ibnroff, â plecat la Paris, şi Londra, 

lisiunea ce i se atribue esV, ca sM 
leerce din nţ>u: a iade pe Frnnţai ai 
nglia să. doopeneze !a un phm co- 
iun de «icţinifie^contra i;eon?pira,ţiuni 
j  şi atentatelor pofitiee.
Să fie oare aceasta una din urmările 

Iţelegerilor delţi D'in'/.ig ?

[N’au trecu tm illte  luni, decănd di-

lomaţia ruseiisCă â’ fos? respinsă in 

s ^ / f e u r f l e  ei, tot in această, afacere,

|îî la Londra, cat şi; la  Paris.

Să se fi schimbat oare opiniunea 

uMică şi vederile guvernului francez 

| englez intru a ti îi, incăţ Rusia să 

(readă că ’i se, vor accepta propunerile,

Ifuzate acum eăta-rva lun i ? .n ■

Gestiunea e ^ i ’avăj eminamente so- 

lală; ea nu e cestiunea personală a 

ntărui poteâtjîit.' 21VI 

l Franţa are revoluţionarii şi anar 

liistii sei. In Germania socialismul
Bl*
jpiarte lăţit. Anglia are multă bătaie 

l l ’e' eap cu Feriieriir, cu ligii, agrarie.

Ia r  chiar dac& s’ar da ce'Stiunii un 

fciracter internaţional, eşte întrebare,

<l;id puterile, cu Rusia dinpreunăi, .ar 

i n s i  şi s’ar invoi să întrebuinţeze a- 

Heveratele măsuri şi mijloace nimerite 

|?i eficace.

Răul social al nemulţămiţilor in ge- 

Inere, de care sufere ori ce stat, mai 

i  (S | knult saa mai puţin, nu şe poate yin- 

Beca, după nei, decăt numai prin re

medii sociale, , economice, şi culturale 

—. iar nici de cum prin paliative siberiane 

de cnută

Să nu uităm , că prinţul B ismark 

luat intr’adevăr dela Reichstagul 

;ermnn un mandat special de a trata ]jj&ţj]or maj mjejj cari prjQ cGnstitu 

lestiunea omorului polii jc^pe gale ţionalism sunt date in exploatarea ex- 

jernaţională.* ftemăne acum să se va- c]ugi’vg a politicianilor germano-evrei 

6ă. ce uz va face cancelarul de acest „j maghjari

.] Un caz ciudat care ne: aduce aminte 

de fatala teorie a contractului sinalag- 

matic, stabilită de «Romănu-l“ la 1866, 

s’a jn lem p la t in Austro-Ungaria. Un 

sublocotenent ungur , anume Goczel , 

întrebat fiind de superiorul seu claca, 

in-caz de a se. suspenda • constituţia 

m aghiară, el -s’ar lu|>(ît in contra ce

lor ,ce;-p’ar , opune snspensiunii , au 

rSspunjs ^N u .“ De-aci iun conflict' a- 

R fig  i£tfre. U nguri şi Nemţi, o. discu

ţie invritjbită şi lipsită de urbanitate 

in contra superiorului, care-a pus a- 

cea ţntrebare şi in  contra justiţiei mi

litare .care in adevăr a degradat pe 

sub-locotenent şi l"a scos din ar

mată,.

C u  toate acestea cazul nu ni se 

pare de loc susceptibil de controver

să. Armata .nici ju ră  pe constituţie , 

nici are a ţine seamă- de ea. D aca  

tocmai mănţinerea unei constituţii rele 

ar fi cauza unor adănci turburări ca

ri să pue in pericol existenţa statului 

•chiar, e evident oă,- saspensiunea ei 

pentru raţiuni de stat se impune de 

sine. mai eu seamă insă in A us tr ii , 

unde constituţia n’a pornit din iniţia

tiva popoarelor, ci este o renunţare 

făcută de bună-voîe de coroană in fa

vorul ideilor liberale şi —  de sigur 

lăyâ intenţie —  in defavorul naţiona-

v ită .u ic i de clim, ca.iîndreptată »H ar 

si pe .faţă in contra binelui stalului ^

Dacă un asemenea cds.ar veni iu dis- 

cuţiune, el s a r  pntoa intempla nnmn.i 

-cu presupunere, că- aceasiă suspensiu- 

ne este in interesul1 statului intreg 

(Gesamratstaat.) ş.i e ;fâră îndoială b i

nele statului comun acela de care 

vorbeşte art. 66 al reglementului. Sus- 

pensiunea constituţier ungare nu poa

te fi privită, nici ea îndreptată contra 

serviciului, nici ca o: faptă oprită pi in 

legea penală.— § 11, p. 66 al reg’ula- 

mentului de serviciu nu poate avea 

insă ni'ei-o ' valoare practică faţă cu 

ordinile Maiestăţii Sale1 supremului 

belidiice; pentru că jurăm enlu l se face 

necondiţionat şi promite ascultare si 

supunere 1 „ori unde ar c e f«1 voinţa 

Maiestăţii Sale im periale 'şi regale“ ...

„Stările politice din Ungaria, ag i

taţiunea,'care se in,Jenează pentru a 

nume tendinţe politice, sunuiţarea re 

ciprocă a naţionalităţilor, care se cul

tivă aici face neces'ar ca posiţiunea 

armatei faţă cu a ceiistă manoperă de 

partid să se preciseze'strict. Ar pu

tea să fie numai de folos, dacă oame

nii înţelepţi din Ungilria ar contribui 

să se lămurească opiniunea publică 

asupra punctului', că arihatan are a face 

nici cu constituţia ungară, nici cu vr’o 

altă constituţie, că nici armata lion- 

vez lor nu este ehiemată să apere con

stituţia ungurească ci are să dea as

cultare numai Maiestăţii Sale şi s in 

gur Maiestăţii Sale şi aceasta o va şi 

face. Daca va deveni generală convic

ţiunea această in Ungaria, atunci poate 

că vor inceta de a mai amesteca a r 

mata in luptele de partide politice şi 

stănga se va lecui de confusiunea de 

idei, ce-o predomină ăncă azi cu pri

vire la des'inaţiuuea armatei honve

zilor."

mandat. Un articol din foaea m ilitară „Welir- 

zeitung" se si rosteşte in înţelesul su- 

in bordinaţiunii necondiţionate la ordinele

care e Im

. Septămăna trecută s’a deschis 

publin aşa numita convenţiune naţip-J şefului suprem al armatei 

Jnală. Ea e compusă din membrii exe- peraiul 

rutiveî şi ai luturor filialelor ligei a- 

p a r ie . Este o adunare foarte im po

zantă cu mulţi preoţi catolici, cel mai

Ia lă  ce zice organul militar : 

„Răspunsul sub-locotenentului G o 

czel, că in anume împrejurări (deşi

mare „corp representativ“ ce s a  in- fp^-te neţerisim ile) ar călca snbordi- 

Irunit vre-odată pe pămentul Irlandei, naţiunea, "1 face neapt pentru rangul

in

t

|e‘le treisprezece resoluţiuni ale ligei 

iu un caracter cu totul ostil coutra 

igei agrarie. Se cere independenţa 

Jrlandiei, desfiinţarea tuturor proprie- 

|iarilor, trecerea pămănturilor in pose

siunea poporului. Parnell a desvoltat 

şi susţinut aceste resoluţiuni prin tr’un 

liscurs lung, intrerupt adeseori de a- 

plause frenetice. El îndeamnă pe aren 

'laşi şi lucrători să trăiască in concordie 

şi să se ţină de liga agrarie pe care 

guvernul vrea să o nimicească. Para

graful, care propunea desfiinţarea sis

temului nesuferitei domnii străine, s’a 

primit in unanimitate, dinpreună cu 

Jcuvintele „lupta din toate forţele*, a 

Jjjjdecă „politica de dinam i:ă“ .

U( norocita Irlanda
Aceasta e situaţia şi astăzi iin ne-

de ofiţer. Subordinaţiunea este baza 

activităţii armatei. Acela care, crede 

că ar fi posibil s’o calce, nu e bun 

de ofiţer. Art. 66 din regulamentul de 

serviciu, la care se provoacă Goczel, 

nu se poate aplica Ia cazul prezent, 

pentrucă acest punct numai atunci 

desleagă pe soldat de datoria subor 

dinaţiunii cănd un ordin ar fi îndrep

tat clar şi pe faţă iu contra indato 

rii'ilor impuse de jurămănt, in contra 

binelui statului sau a serviciului, sau 

daca ar cere o faptă oprită de legea 

penală. *
«Soldatul insă nu ju ră  pe constitu

ţia ungurească şi nici pe altă con

stituţie, ci numai Maiestăţii Sale su

premului beli duce Ast-fel suspendarea 

constituţiei ungureşti sau a unei părţi 

dintr’ănsa, cas foarte ncverisimil des

pre care s’a tratat, nu poate fi P*“i

D in T e leo rm an  aflăm  lu c ru r i 

foarte  curioase  despre m odul cum  

ştiu  lib e ra lii se p rac tice  reg im u l 

libe ra l ş i de d ispreţu l cu eare 

trac tează  op in iunea  pub lică  şi vo

tu r ile  p l ia  cari se esprim ă.

V es titu l C h ir iţescu , m ău ă  d reap 

tă  a  d-lui S im eon  M ihălescu  şi a 

to va răşu lu i seu V arşavsk i, de la  

a  doua  venire a d-lnî M ihălescu  

nu m a i cunoaşte  n ic i o m esură ; 

ca  un adevera t cazac  loveşte in 

d reap ta  şi in s tăn g a  pe toţi căţi 

nu sunt supuşi devo ta ţi la  o r d i

nele sa le , fă ră  ruşine  de oa- 

raeui şi fă r ă  ir ic ă  de D-zeu.

Se ştie inc identu l d-lui Rapa-  

novic i care , de la  în fiin ţarea  re g i

m ului p a r lam en tar , exercitase m e 

reu drep tu rile  po litice  şi care  in- 

tr’o bună d im inea ţă  a  fost da t a 

fară din cons iliu l c om u n a l al o 

raşu lu i A lexandria , sub cuvent că 

nu e ro m ăn , de şi ch ia r  in ace l 

an  votase pentru c am e ră , votase 

pentru  senat, votase pentru  con 

siliu l com unal şi aceasta  fă ră  con

testaţie ! L ’a  da t a fa iă  pentru că 

nu ’i-a. p lăcu t lu i Chiriţescu .

If i m om entul ac.esta  se petrec, 

lucruri şi m ai g rave .

O raşu l A le x an d r ia  nu poate să 

a ibe cons iliu  com una l din p ric in a  

lu i C h ir iţescu . Ş i lucru l este s im 

p lu  : O raşu l vrea pe un ii şi Chi- 

riţescu pe a lţii !

M ai deunăzi ă n c ă  oam en ii a- 

leseră 5, inş i pe care  Chiriţescu 

i scosese d in consiliu  căci nn-i 

p lăceau . D a r  C h ir iţescu  le-a in v a 

lid a t  âlegeriea şi pe ce m otiv  r i 

dicai !

E ae ă  cop ia  depe recursu l ce 

s 'au  făcu t c ă tră  m in ister.

Domnule ministru,

j Suntem realeşi ca; membrii ai consiliiilui 

comunei Alexandria, din care am fost ,es- 

cl uşi in arbitrarul-mod, c$re est o euuos- 

cut' şi d-voastră prin .plângerile ce am 

tăcut.

Resultatul: os te awsta.'

Din 464 votanţi am1 intinnit;: Pândele 

Zaharewu 281, Anghel I. Căpi'-auoviei 272 

Marin P. Sprinceană 272 .şi. t)imitrie O0Ş7; 
tandinescu ,265 voturi, aşa .că ave.ni m-tjo- 

ritate fiecare, enr nn numai căte o treime 

de voturi. Totuşi aflăm că e vorba a se 

da art-45 din },Iegea comunală o inter

pretare cn totul alta, arguinentănd că tre-; 

iinea ,9$ fio din nomerul alegătorilor in- 

Sfii'işi pe,-listS*,e:\r uu din acela .al alegă

torilor cari au votat,- precum este spiritul 

legei, şi precum s’a înţeles totd’auna pănă 

acum, după cum resnltă din prece.lente dio 

alţi ani.

TemS’ndu ne dar că onor. Comitet'perma

nent va nesocoti legea şi acum preonm a 

făcut cănd a aprp-b.it, i-ncliiăiarea de esclu- 

derea noastră, mai cn seamă că aşa aopi- 

niat şi d-l Primar in. procesul verbal de 

întrunirea voturilor din celo-laUe. culori 

veiiim prin aceasta mai dinainte a Vfi co

munica de cele se suntem informaţi că se 

urzesce.

Primiţi ve rugăm asecnrarea osebitei 

noastre consideraţii şi stima ce ve purtăm.

(Semnaţi) Pândele N- Zaharescu, An

ghel I. Capitanovici, Marin P. Sprân

ceană.

C at pentru  resu lta tu l acestui 

reeurs noi nu avem  nici o îndo

ia lă .  Cum să re sp in g ă  M iliăleseu- 

V a rşavsk i cererea  lui Chiriţescu- 

V arşavsk i ?

Caudiano-Popescu, din statul-majo regesc 

iualta autorisaţiune pentru a putea primi 

vi purta însemnele ordinului Frantz loseph, 

in "radul da comandor, ce 1 s'a conferit 

de'M. S. Imperatorele Austriei, Rege al 

Ungariei, eto.

Duminică, A. S. R. Principesa de Ho- 

henzo'.lern a b’ne-voit a primi pe Em. Sa 

Mitropolitul Primat care, cn această, oca- 

siune, a rostit următoarele cuvinte :

Alteţă Regală, „Clerul bisericei roihăue, 

oare reîpestă şi iubeşte pe al seu Rege, 

Fiul Vostru, este fericit a saluta sosirea 

Alteţei Voastre Regale in patria noastră 

Eu, care snnt represeutintul seu, Ve feli

cit in numele lui şi al meu, .rugănd pe 

bunul Dumnezeu să ve ţie timp îndelun

gat iu deplină sănetate. Facă Cerul, Al

teţă Regală, ca, ori de J căte ori veţi re

veni printre noi, să găsiţi noui • progrese 

noui isbănzi câştigate patriei noastre sub 

cărma Fiulai Vostru, Regele nostru mult 

inbit.a

După aceista, iMajestaţile Lor, împreună 

cu A. S.' R. Principesa Mamă, au mer.s Ia 

biserică, pentru a asista Ia sănta leturghie. 

Chorul mitropoliei-venise anume pentru a- 

cest serviciu. După -săverşirea săntei letur- 

ghji, I. P. S*. S. Mitropolitul Primat a hi

rotonisit pe superiorul monastirei, dăudii'i 

dreptul de a pur-a mantia, mitra şi cărji

La dejunul Miijestăţilor Lor au avut 

onoare a lua parte I. P.: S. S. Mitropoli

tul Primat, D. Dumitru Brătiann, preşedin

tele adunărei: deputaţilor, cari mersese să 

.sal 11 te de bună venire pe A. S, R. Prin

cipesa de Hohenzollern, superiorul monas.-. 

tirei Sinaia şi alte persoane de dinstincţi- 

une cari se aflau in Sinaia.

INFORMATIUNI

D. D:»bija, ministrul lucrărilor publice, 

a plecat in inspecţie la T-Măgurele, înso

ţit de prefectul judeţului Teleorman.

In curend, timpul revizielor venind, d. 

C. A. Rosettî, ministru de interne, va în

treprinde o călătorie prin toată ţeara spre 

a face inspecţii.

Un conciliu de miniştri s’a ţinut ieri 

sub prezidenţia d-lui Brătiann. Se crede 

a se fi ocupat do ceştinnea ovreilor cari 

vin in număr spăimăntător din Galiţia şi 

din Bucovina.

D. şi Dna Brătianu, precum şi d. Stă- 

tescu, ministrul afacerilor străine, s au in- 

tors ieri dela Florica, delăngă Piteşti.

Guv.ernornl Băncii Naţionale, d. I. Căm- 

pineanu, s’a întors in capitală dela Valea 

Călugărească

S’a acordat D-lui 1 oco ten en t- col o nel Al.

Larmă ungurească pentru nu 
mic incident.

:Un căpi'an din armata- austriaeă 

întrebă pe un locotenenti

In caşul cănd şefii d-tale ţi—ar 

comanda să tragi asupra Ungurilor, 

ce ai face ?

—  Asta nu se poate.

Căp'tanul insistă.

■n —  Respunde-mi : ai trage sau nu?

—  Ei bine, nu.

Acest răspuns a adus locotenentu

lui GoozI— lucru foarte natural— per- 

derea gradului, dar l ’a făcut un erou 

şi nn martir iu ochii opiniei publice 

maghiare.

Regele informat de .acest incident 

a cerut un raport foarte” amănunţit. 

Nu se şfie încă cari vor fi decisiunile 

sale.

D ar Ungurii fac la rm ă :

Studenţii din Pesta au adresat îm

păratului o telegramă prin care cer 

ca căpitanul Lendl să fie aspru pe

depsit şi să se facă reparaţie loco

tenentului Goczl. Această afacere va 

fi discutată iu consiliile municipale 

din Pesta şi Arad. In acest din urmă 

oraş se va propune parlamen ului şi 

guvernului să ceară o pedeapsă exem

plară pentru căpitanul Lendl şi că ar

mata să depuuă jurăm ânt de fidelita

te nu numai împăratului ci şi Consti

tuţiei.

O telegramă către „Neua Freie 

Presse" anunţă că consiliul municipal 

din Pesta a hotărît, la propunerea d-lui 

Polonyi (din extrema stăngă) să ceară 

ministerului o anchetă severă in afa

cerea Lendl-Goczl. Toate consiliile mu

nicipali din Ungaria vor fi rugate să 

se asocieze la această manifestaţie !



TIMPUL

Societatea chineză

Intr’o foae germană. giSsim următo

rul articol pe căi de interesant, pe a- 

tăt de instructiv :

„CuviSiitul Mandarin nu e o expre- 

siune chineză,, căci limba chineză nici 

nu cunoasce litera R, ci derivă de la 

euventul portugez mandat' adică a oi%- 
dona. Deci Mandarin nil însemnează 

alt-ceva, de căt domn sau stăpân ; şi 

aceasta e intr’adever fie-care manda

rin faţă, cu poporul. Ori-căt. de fru

moase par a fi iu principiu iustituţiu- 

nile politice ale Chinei, ori căt de a- 

trSggtoare vor fi doctrinele marelui fi

losof Menzius, cănd de ex zice in 

privinţa ocupărei demnităţilor : „N u 

mai omului uman i se cuvine o pozi 

ţiune inaliă in stat, căci cel neuman 

seamănă rfiul in mulţime,” şi al ă-dată 

zice : „Spre a conduce poporul se ce 

re inainte de ţoale virtute ; dreptatea 

e calea şi buna-cuviinţă uşa spre dSu- 

sa“; —  ori căt de frumos sună aceas 

ta, totuşi ’mi face acelaşi efect ca şi 

cum o mamă. iubitoare dă poveţe b u 

ne fiului seu favorit dar frivol.

Un stat nu irebue .să’l judecăm du 

pS legile sale, ci dupfi modul cum se 

indeplinesc legile Ast fel, ce folos că 

copii chinezi invaţă pe din afară chiar 

iu şcoală grandioasele idei ale lu i Con- 

fuzius sau Menim?, că cei mai talen

taţi din ei, cănd depun mai fărziu 

concursul de Mandarin, sunt in stare 

să îmbogăţească materialul voluminos 

de doctrine cu că te un frumos şi nou 

aforism, dacă apoi c i  M andarini nu 

se sfiesc a in e la  şi exploata poporul 

in vechiul obiceiu tradiţional.

Ce frumoasă e ideea fundamentală 

a concursurilor chineze-ti pentru func

ţiuni !

Ori-ce om betrăn sau tiner, bogat 

sau sărac, de ori-ce neam, are drep

tul să aspire Ia un post in stat. F i

losoful Menziu-* zice : „A înmagazina 

tezaurele statului nu e aşa bine, ca 

aşezarea in posturi a u.ior oameni buni 

şi înaintarea celor instruiţi, căci re- 

gen ul nu poate face tot, ci are tre

buinţă de inveţaţii, cari au să lucre

ze in cercurile cele mai im inse. Ei 

sunt pentru stat elementul cel mai e 

senţial, care este condiţiunea sănetă- 

ţei sale.0

Cum oare găsesc Chinezii in popor 

pe aceşti oameni buni ?

La concursurile funcţionarilor, ce 

se ţin la fie care trei ani in diferitele 

capitale provinciale, că'e-va m ii de 

candidaţi, dinpreună cu comîsiunea 

examinătoare, se închid nouă zile in- 

tr o ua lă de examinare spre a se a- 

sigura imparţialitatea ; iar înaintea

j porţilor stă servitorii domnilor hotărî- 

tori, spre a primi sumele de mită ale 
bogaţilor părinţi.

Cu aceasta nu zicem, că studenţii 

mai săraci trebue absolut să cază. Ac

tualul ministru de r&sboiu al Chinei, 

Zozungtang, e fiul uno.r oameni săraci 

din Honuan şi s ’a urcat numai prin 

sciinţa şi voinţa sa la însemnătatea de 

comandant suprem al armatei, de şi 

această poziţie s’ar cuveni numai u- 

nui Mandschu Dar ori-cum, se ve

de prin procedareâ practică la con

cursuri, in ce mod se inconjoară le

gea, care interzice comisarului exami- 

nător de a primi daruri.
Dacă după rezultatele concursului 

tinfirul primeşte decretul de numire, 

un abiz colosal ’l desparte de popor. 

Afară de alte multe privilegii, el se 

crede m ai bun şi mai cu minte de 

căt concetăţenii sei şi cu toate că ca 

ută să ’şi ascunză faţă cu lumea con

vingerile s:ile intime, el simte prea 

mult superioritatea puterei sale legale, 

pentru ca să nu tragă foloase d in tr’ 

insa. Fie-care funcţionar e responsa

bil impgralului, ea poporul să imiteze 

pe cel mai mare sfănt al ţerei, adică, 

să tinză a mări şi ridica fericirea şi 

mulţumirea in stat şi in familie prin  

faptele şi vorbele sale. D acă  guver- 

nul atlă, că in tr’un oraş, in tr ’un di

strict sau provincie, se immulţesc cri

mele, atunci respectivul magistrat sau 

guvernator este tras la răspundere şi 

eventual e pedepsit c ’o amendă sau şi 

cu degradarea. N u  e oare aproape de 

necrezut, că guvernatorul din Y&unan 

in timp de doi ani, de frică să nu 

fie destituit, a putut ţine pe guvern 

in necunoşiinţă că el purta resboiu cu 

mahomet;inii rebeli şi că, după ce îm 

păratul a aflat cum stă lucrurile, şi a 

numit un alt guvernator, el ’l-a trimis 

pe acesta înapoi, zicendu’i să spuie 

impera ului, că densul va isprăvi şi 

singur cu rebelii, şi că in fiue ’şi-a 

încoronat opera, iucheiănd o pace se

parată cu mah.omet.anii, prin care re 

cunoştea partea occidentală a provin

ciei sale de imperiu independent? Şi 

acest om e şi astă-zi guvernator.
Cu căt rangul e mai înalt, cu alăt 

mai mică pedeapsa, pentru că legea 

observă, că funcţionarul de jos se află 

mai aproape de popor ş i’l poate influ

enţa mai mult. Urmarea este că in Chi

na mituirea funcţionarilor a devenit o a 

doua natură. De o parte s^re ase  a-, 

s igura de o acuzare, de a lta  spre a 

se iw bogăţi, funcţionarii chinezi calcă 

in picioare codul. N ici iu tr’o ţară din 

lume nu se delapidează atăta, ca in 

China Chinezul ştie biue aceasta şi 

urmează in consecinţă. Daca e vorba 

de a aplana un proces de moştenire

sau de a prezenta o plăngere, de a

încheia o cumpărătoare sau a anula

un contract, vei merge pe calea ne- 

merită, dacă o vei pava cu argint.

Aci nu e deosibire. Un copist dintr’

un orăşel şi puternicul preşedinte al 

unui tribunal, ei iubesc egal sunetul 

clar al nobilului metal. Drept probă 

citez aici, că funcţionarii vamali din 

Y angp in  sunt învoiţi cu cetele de con

trabandişti, cărora pentru plată le dă 

chiar escoarte militare spre a ’i apăra 
de hoţi

Funcţionarii cei mici storc poporul 

in mod îngrozitor. Folo indu-se de ori

ce ocazie spre a exploata poporul, ei 

caută a ’şi complecta cu prisosinţă lea

fa cea mică, dată de stat. Poporul 

n’are nici-o contra-armă. Toţi Man

darinii sunt egali şi prin urmare nu 

e vorbă de plăngere, deci ţăranul su
feră şi plăteşte.

In societate, ce e drept, Mandari

nul e un om plăcut, el e pururea a- 

fab il, plin de frase, te laudă şi te a- 

coperă cu mulţumirile sale şi nici-o 

dată uu calcă vre*o regulă de etiche

tă, ci din contră se sileşte a fi cu 

toată lumea bine şi inda'oritor. Faţă 
cu egalii săi, cu superiorii s;iu strei

nii, el e darnic, mărinimos, in căt e- 

uropeanul cănd vede cu cine are a fa 

ce in realitate, este prea tărziu. V i

clean, calculator şi cunoscător de oa

meni, funcţionarul simte indată locul 

vulnerabil al omului său şi rar va 

pierde ocaziuuea fără a profita Cu 

cei inferiori se poartă despotic, nedi ep t 

parţial, avid şi fără m ilă şi mai ales 

funcţionarii de jos cei corupţi ai Ch i

nei merită ia tot înţelesul cuvăntului 

numele de : biciul germanului popor.
Mandarinii chinezi formează două 

mari grupuri, adică a civ ililor şi~ă 

ofiţerilor. Ei poartă acelaşi costum de 

ga lă , cu deosibire numai, că funcţio

narul poartă in spatele şi pe peptul 

lungei sale haine de mătase desem

nată o pasăre (păuit, cocor, e:c.) iar 

ofiţerii un anim al rapace (leu, tigru, 

etc.^ Credinţa unora, că rangul unui 

ma.ndariu se cunoaşte dupe nasturele 

pălăriei, e falsă. Nas ural şi pana de 

păun din pălărie nu reprezintă de 

oăt o decoraţie, un ordin şi astfel 

funcţionarii cei mai inalţi, ca de ex. 

Vice regele provinciei Szetschuen are 

numai nasturul albastru (al doilea rang) 

pe cănd mulţi din sub-alternii săi poar

tă nasturul roşu (primul rang)

Pentru că umbletul pe jos in China 

este o mişcare înjositoare, de aceea 

funcţionalu lui civil i se cuvine o li

tieră. ce trebue să aibă mărimea şi 
coloarea prescrisă de lege, iar ofiţerul 

are să se arate poporului numai că

lare.

Leafa funcţionarilor civili e mnHcătre direcţia ştoa^ei inainte de 1 Ot
*     ___   o  C i  . • n  I n !  h  1*10 11 f n  n s 4  C . i  « _ . .mai mare ca a ofiţerilor; atribuţia 

puterei lor nu se întinde numai asu

pra vieţei intime familiare a locuito

rilor, ci şi asupra destinaţiunei şi in- 

trebuinţărei soldaţilor; in cele mai 

multe cazuri ofiţerul suprem e subor

donat celui m a i'in f im  funcţionar al 

magistraturei. De aci vine, că nu nu

mai soldaţii chinezi, ci şi ofiţerii sunt 

recrutaţi din lepădăturile hamalilor şi 

vagabonzilor. Cănd lepădăturile so- 

cietăţei chineze simte, că jăfuirea com

patrioţilor lor e mai profitabilă,’ de 

căt munca i cinstită cu sudoarea fe

ţei sale, atunci creşte efectivul a r

matei imperiale. Astfel stă lucrul cu 

Mandschu. E i  sunt o adevărată cas

tă răsboinică (fiecare Mandschu e de 

copil soldat) şi sunt predestinaţi pen

tru demnităţile mai înalte militare şi 

astfel se bucură de egale privilegii şi 

d is inc ţii ca şi mandarinii.

Fiecare funcţionar, civil sau m ili

tar, primeşte postul după rezullatul 

examenului depus. Dacă a isbutit a 

explica bine frumoasele vorbe ale fi

losofului, atunci ştie tot ce cere sta

tul de la un funcţionar de treabă. Nu 

se pretind alte cunoştinţe,' mai ales 

acelea, cari la noi in Europa se pre

supun la oamenii culţi. Ştiinţele natu

rale, matematica, geografia şi chiar 

s atisiica ţărei nu se cuvin unui func

ţionar şi se consideră tocmai ca la 

noi bună oară curiositaţea. Cei mai 

inalţi demnitari şi supuşii lor in cele 

mai multe cazuri habar n’au de îm 

prejurările statelor europene ; ei poate 

cunosc numele de Inke (Englez) s’au 

Ulus&i (Ruşi) şi ţin pe aceşti „dia

voli transmaritim i“ drept vasali ai ma

relui lor imperiu.

De aceea să nu se mire cineva că 

actualul ministru chinez de. interne a- 

cuma doi ani a pus întrebarea, dacă 

Avke (Austria) nu e situată lăngă Ja

cul Lopuov in Azia centrală !

brie, prezentând certificate dc studiile 

an făcut şi cari sS probeze că cunosc 

puţin matematicele elementare.

. A1W«-seară, d. I. Veiss, ceasorniJB 

in strada Bărăţiei. vrSnd să toarne T K  

mtro lampă ce era aprinsă, a luat i i  

gazul din năuntru şi făcgnd explozie, M  

pîrlit la obraz atăt pe densul căt ş fŞ 'l 
soţia sa care era in apropiere.

Luni, dj casier al imprimeriei statqii ! 
a trimis pe un aprod in tgrg să schinie* 

un bilet de bancă de iooolei. Acesta J j  

biletul la alt aprod-, care s'a dus fc 

letal la cărciumarul Marin Koşianu 

ulicioara sf. Nicolae din Şelari, care

CiT

ir,
jiP' J j
j'p’!

j*#
>kj

if f.

schimbat, dându-i insă o sută de fra

ca să se judece.

Timpul se; schimbâ bru<e. Aseară 'L  li? 

pe la orele 8 seară pănă mai tărziu K 

miezul, nopţii a ploat. Azi un vgnt foJS

rece bate. Mulţi au foşt sil,ţi a imbrijl 
paltoanele. .

In zio* de sf. Măria mică, a fost M  

sinat. inginerul Kopczinşky pe cănd se fi 
torcea seara de la Poiana Ţapului j, ( I I .  . 

naia Asasinii nu s'au găsit. Justiţia e s l  'C 

msă in urmărirea lor. Inginerul era.Y 
serviciul M. S. Regelui.

Ieri ail inceput, inaintea tribunalilii 

civil Ilfov secţia I, desbateri]e procesiţjf 

intentat de profesorii de la scminariul î  

fon contra administratorilor acestui stab. 

liment. Desbaterile continuă şi hzi.

C r o n i c a

La examenele de admitere in şcoala de 

poduri şi şosele din Bucureşti, s’a obser

vat, in toţi anii trecuţi, că aspiranţii se 

prezintă d u  indestul de preparaţi spre a 

putea urma cu succes cursurile scoalei. 

Ministerul, consilerănd că această lipsă de 

cunoştinţe preliminare se va imţi şi mâi 

mult la inceputul anului şcolar viitor, cănd 

programele şcoalei vor firev&uteşi com

plecţi te, a decis ca cii |incepere de la i 

Octobre viitor să se facă, la şcoala de 

poduri şi şosele, cursuri pregătitoare gra

tuite pentru tinerii cari vor să se prezin

te la examenele de admitere din anul 

viitor. Tinerii cari voesc să urmeze aces

te cursuri vor face cererea d'a fi inscrişi

Din Districte
, -n; I

In cursul treoucei luai Îngust, s’au nă 

cut, in Focşani, 47 copii, dintre care ||  

de sees masculin şi 25 de secsi; femeuin 1  

după religiune sunt 41 ortodocşi ş U l i*  
do'osaici. 1

Morţi au fost 63, di.itre 'cari 34 barba; |v 

şi 29 femei; după religiune sunt 52 orb..iK 

docşi, 4 catolici, 1 armean şi 6 mosaiîl 

Cu durere vedem că nimerul morţile?* 

întrece cu 16 pe al născuţilor.

Căsătorii in cursul lunei August au foi.

7, dintre care 6 ortodoR-e şî 1 mosaică. ĵij

Din Roman Poşta aflâ că tienul acceleri 

in dimineaţa zilii de 31 Angnst laosts' 

tie mai jos de Bacău, a sdrobit picioar«V 

nuni spldaf, care, vezeud că trenul trec 

de comuna Ini, după ce a ar noat din va. 

gon toate bagajele lui, s’a nsverlit şi e, 

dar a ajuns sub noate.

y

r

B E N E M E R E N T I

S a acordat medalia Bene-merenti cla 
sa I :

D-lui Pavet de Courteille, membru al 

institutului, pre'ediute al Academiei in- 

scripţiunilor belelor-litere, profesor la col 

lege de France.

FOiLETON*)

Contraste caracteristice,
sau

o episodă din viaţa romană.
Nuvelă originală, 

de

P. P. . . .u.

(Urmare) 39

lo t  caracterul lui Emil îi era insupor

tabil ; acest temperament calm şi dulce, ca

te udată un elan coleric, şi'n urmă earăşi 

elasticitatea cnndui'ei sale exterioare, erau 

eontradicţi ni ce nu intrau iu capul ac s- 

tni om brusc şi decis.

„Oameni ca tine nu simt buni de ni 

mic,* observa el adese c'un aer plin de 

dispreţ. Cu toate aceste Emil era fiul su- 

rorei s-ile, şi ca ast fel el nn’i putea lăsa 

să cadă, diu coutră t ebuea să se silească

ca să crească din el un supus fidel al gu

vernului şi politicei romaneşti.

De un timp incoace, relaţiunile dintre 

B h zpsc u  şi nepotul sen devenisiră şi mai 

incordate ca mai ’naiute ; Emil, care ob

ţinuse in Paris, cu ocasiunea examenelor 

sale, medalia de aur, prin frecarea sa in 

străinătate cu o societate mai cultă, mai 

elevată in toată privinţa de căt societatea 

romană, devenise mai serios, mai matur şi 

mai independent in judecata sa. Opiniuni- 

le sale erau mai libere, vocea sa mai apă

sată, mai bărbătească; ajuns in ţară şi in

trat in servi|iul ministerului de externe, 

in loc să se prostearnă fără a cerceta la 

ordinele şefului seu, el din contră ii vor

bea de abus.uri de'coperite şi de mijlocul 

d’ale nimici. Această independenţă de carac

ter, trecea in ochii Banului de spirit rebel, 

car--, nemulţumit de starea actuală a lucru

rilor, voeşte să resfoame, să distrugă totul. 

Opiniuuile extravagante moştenite de la 

tatăl seu, şi credinţele incendiare contrac

tate intr’o ţară de revoluţionari, stricaseră 

— după opiniunca sa — inima şi capul 

nepotului seii, făcuseră din el un om peri

culos pentru ţara romfinească, care in loc 

să se bucure de posiţiun<-a avantagioasă 

ce-i creease unchiul seu, el din contră îşi 

perdea timpul cu planuri de reforme, şi cu

aliţ utopii netrebnic1*.

Exclusiv de această imprejurarp, Banu

lui i se mai părea c'ar fi observat, cum că 

in inima Zoei s'ar fi developat in timpul 

din urmă o afecţiune prea mare pentru ve- 

rul ei, ceea ce l neliniştea prea mult. Un 

amor serios al Zoei pentru Emil, ar fi fost 

o lovitură prea aspră pentru orgoliul Ba

nului Buzescu, el ar fi distrus cu o sin

gură lovitură toate planurile măreţe ce-şi 

făcuse pentru viitorul ficei sale. Lipsit de 

fii, Zoe era singurul seu copil, menită d’a 

ridica in viitor şi mai mult strălucirea şi 

influenţa Buzeştilor, scop ce nu s’ar fi pu

tut nici de-cum ajunge prin o căsătorie 

cu Emil, om fără de avere, cu un nume 

compromis, fiul unui revoluţionar, care da

că n’ar fi avut norocirea să moară pe câm

pul de luptă, ar fi trebuit de sigur să-şi 

curme viaţa sau in exil, sau in vr’una din 

minele Siberiei. Era destulă ruşine pentru 

reputaţiunea familiei Buzeştilor, înrudirea 

cu acel om stricat, care in nebuuia sa a 

putut fi in stare să-şi schimbe frumoasa 

posiţiune de ofiţ r in garda imperială, cu 

detestabilul rol al unui rebel in contra pu

ternicului Ţar al tutulor Rnsiilor ; pentru 

a pnue coroană acestei nenorociri, acu 

n'ar fi mui lipsit alta de căt ca fiul aces

tui om perdut se devie ginerile seu. Dacă

Zoe ar fi putut se contracteze cu Emil o 

relaţiune mai intimă de căt cea permisă 

de starea lor de inrudire, acest sentiment 

funest trebuea smuls cu rădăcină cu tot 
din inima junei fete.

Iu sferele austocraţiei romăne afecţiunea 

n a fost nici odată o condiţinue a căsăto

riei ; convenienţa, avantajele morale sau 

materiale, specula au fost tot-deaunea mo

bilul acestor însoţiri pentru viaţă. Acestei 

direcţiuni neinţelepte şi barbare, care a 

degradat femeea la categoiia de marfă, a- 

vem a mulţumi mulţimea căsătoriilor ne

fericite, mulţimea despărţeniilor şi dispari- 

ţiunea moralităţei din familie. Exemplul 

sferelor inalte, s’a coborit şi in stratele 

populaţiuuei de jos, unde, aflănd un ma

terial şi mai cras şi mai poros, reul a de

venit şi mai intensiv ca in sferele deriva- 

ţiunei sale, ceea ce a făcut din societatea 

romănă o adunătură de fiinţe in mare par

te şubrede şi degradate. Şi dacă mai des- 

ooperim ici şi colea căte o virtute, aces 

fenomen nu-1 putem mulţumi de căt feme- 

ei române, care diu norocire e mai muli 

frivolă de căt depravată, pe cănd bărbaţii 

sunt in mare parte tot ce poate fi mai stri

cat in lume.

Banul ăncă nu era pe deplin nonvins 

despre amoral ficei sale. Zoe, ou tempera-

meutul ei pacinic, liniştit şi tot-deauna ik 

niform, era cn mult mai greu de studia 

de căt Didina. care, cu temperamentul sei 

coleric, nu putea ascunde mult timp ceea-- 

ce se petrecea in interiorul ei. In o ase

menea situaţiune chiar instinc'nl dicta Ba-, 

nnlui, ca să se reserve de o cam-dată k 

un rol observator şi expectativ, ceea-ce ds 

alt-fel era o chestiune foarte dificilă, pen-, 

tru un caracter brusc şi violent ca al seu. 

Cu toate ace-te el se decise d’a urmării c’un 

ochiu ager şi neadormit fireie ce se ţeseao 

intre Zoe, Emil şi Didina, pentru ca la 

timp să fie in stare d'a le rupe c'o singu

ră lovitură.

In acest studiu, geniul cel re.i al Banu

lui era logofătul seu Zeuceaau. Acest cio

coii! linguşitor şi perfid, posed' se — ca 

toţi Grecii — talentul d'a se introduce în 

confienţa patronului seu, pentru a-1 explo» 

ata sau irita ori de căte ori iuteresele saţ 

le ii dictau o asemenea conduită.

(Va urma)



TIMPUL

Saiut Deiiys, 

L  ai institutului, profe or la col lege

Marchis d’Hervey

li ce.
I  Jiiles Oppert, membru al institu- 

Krofewr la o»llege de France, »«- 

tiarelor descoperiri asupra inscripţi- 

I «cuneiform'.
Ej Erânşnis Lenormant, membru al 

■ului. profesor, de archiologie la bi- 

L  naţionala.
Ed. Dnlaurier, membru al institu- 

brofesor la şcoala naţională a lim- 

■fientale.
■ Schefer, membru al institutului , 

i |  Istrntorul şeoalei naţionale de limbe-

[iijftl'’'.1 I|:!i • 1 ' ’ .........*
L veiuva Quinet, născută Asacki,

J  lucrări literare.
Ubicini. pentru num-roasele po 

|ini despre Romani.
Egger , pentru lucrări de filp-

3li\

urcare. Transacţiuni pe finele luni s’au în

cheiat cu 93.

6°/0 Rural şi Funciarele rurale 7 '/0 au 

.avut şi de a*tă dată succesele septămăni. | 

Primele au început cu 101 *{« şi a inch's 

cu '02 şi jum. ferm; cele de al doilea 

pe care le-am In sat acum opt zile la 103 

şi jum. le găsi ăm la 1041/*.'.

6 la sutil de căi ferate romane a inchis 

la Berlin in slăbiciune cu 102.90, giaţie 

relei situaţiuni monetare ce se remarcă pe 

marele pieţe de finanţe din occident.

Fonciarele urbane 7 la sntă an fo<tJ şi 

ele ceva mai ■ căutate cn 102 şi jum. Fon-

din congres, şi t ataţi ca ţară barbară.

îŞe; şţie asţă-zi căt ,este. de compromisă 

chestiunea cărautinoloiv-

Noue ni să strânge inima de durere 

cănd vedem serviciul nostru sanitar in a- 

tăta decadenţă; ni se strânge inima de 

durere cănd ştim că,i»vein_ un om, care 

putea ai facă multe lucruri mari şi bune 

in serviciul sanitar, şi iu iutere-sul ţerei, şi 

cu toate acestea omul care a ridicat me

dicina in ţara, care a prgănisat serviciul 

nostru sanitar civil şî militar, acest om

oare are pasiune şi davotâmeut pentru ser

viciu—este înlăturat sistematic de Îs căr-

Campania va incepe cu rigoare indată 

ce ploile vor face po-ibilâ alimentarea cu 

apă, care cons'itue cea mai mare nelinişte 

pentru coloanele armateirfranceze din ca- t 

usa imensităţii convoielor ce necesită lip- I 

sa isvoardgr.

Drumul de fer dela Kreider e gata pe 

un percurs de 35 Kilomerre; mai sunt dar 

de construit 8 Kilometre.

preşedinteleni Marchis .de Croizier,

[suini geografic din Paris.

|i Arntz, profesor la universitatea 

iiielles, pentru lucrări despre Ro-

|f ‘Cavaler Leon D thier,' pentru lu- 

clbspre România.
[j doctor Gajo Peyrari, profesor la 

leţÂtatea din Parma, pentru lucrări de 

&
^doctor şi profesor Emile Acul as, 

scrieri juridice.
■f’F. Mistral, pentru lucrări poe-

[oi E. Picoti, pentru publicaţiuni des- 

iomănia. ;.

M edalia Benemerenti clasa 1:

ci-t-rele 6 la sută ferm 97. Pensiunile sunt. ma serviciului cel mai important al ţereţ. 1 
staţionare intre 235 şi 232. I -Guvernul care va avea ouragiul săzlro-

Imprumutul comunei Bucureşti 8 la sută bească feudalismul medical, şi să aducă in

continuă a cota ferm 107 şi jum. Lozurile capul serviciului sanitar, omul care a dat

municipale fac 29. i ! probe de capacitate ca organisator, şi ca-

Acţiunile Băucei Naţionale a României re are focul sacru pentru funcţia ce i se

au dat loc de astă daţăija mai puţine tran- încredinţează, va fi guvernul bine cuvântat

sacţinui. Cu toate acestea ele continuă mer- al ţerei. Multe neajunsuri se vor îndreptai

sul lor progresiv, inchizeud cu 1840 con- 

tuit, şi 1850 pentru finele [luni. Este de 

crezut pe la finele anului nu vor ’esita a 

atinge din nou 2000, şi de astă dată cu 

mai multe şanse de a'se stabili acolo, v.

Daciele Roinăniele stau incă in părăsire 

fără ca ele să merite această’soartă.

: Banca României s’a căutat cu 410.

Aurul ’l găsim -de astă dată c> va mai 

eftin, el a costat jume ate In sută contra

argint.

Schimbul face : Paris 98,80 ; Berlin 112 

şi jum ; 25033|t.

multe suferinţe se vor măngăia. — Progre

sul Medical Roman.

foi 6 r. Cobălcescu, profesor la Univer- 

| pentru lucrări geologice. D-lni St. 

J>lici, profesor, pentru lucrări literare.

| c. Climescu, pentru lucrări didacti- 

li-lhi G. Teodorescn, pentru lucrări di- 

1* 1'. D-lui A. Vizanti, pentru lucrări 

Şre. D-lui G. Zotu, profesor, peutrii 

1 didactice. D-lui P. Chencin, pentru

: didactice. D-lui Alei. G.Suţn, pen-

luerări- literare şi didactice. D-lui E. 

|jman, directorul conservatorului, pen

ate artistice, D-lui G. Ştefăne-cu 

fc merite artistice. D-lui A. Fleelite- 

l^-pentru merite artistice. D-lui T. 

Jaf pentru meritele artistice şi li- 

I. D-lui G. Lahovari, secretarul socie-' 

^geografice, pentru lucrări etnografice 

geografice. D-lni G. Marian, pentru Iu

ti literare. D-şoarei Miţa (??) Kremnitz, 

k o  lucrări literare. D-l'ui Teodor ('o 

ju, pentru numeroase cărţi didactice- 

ji Bengescu II. pentru lucrări despre 

las tirile inchinate.

ţeialia Bene merenti clasa a II-a :

D-lui Anatole Ba mp’ , secretarul congre 

li americaniştilor la Bruxelles.

ui V. Paladi, profesor, pentru orga' 

Iţea de şcoli săteşti. D-lui I. Dârzeu 

t'u merite didactice. D-lui E. Tocarski 

jisor, pentru merite didactice. D-lui G 

jlgian, profesor, pentru luorâri limbisti 

P-lui Ştefan Sicţ’ea'ni', pentru merit 

nţifice. D-lni profesor Biirlă. pentru 1 u 

:i filologice. D-lui Demarat, pentru lu 

| didactice. D-lui N. Zinc-, pentru In

şi literare. D-lui I Slavici, pentru pu- 

y ţ ’onei documentelor TJrînnzachi şi lu- 

istorice şi literare. D-lui Candela, 

JŞu merite artistice. D-lui Mezzetti. pro- 

, pentru compoziţiuni muzicale. D-lui 

Bălănescu, pentru merite artistice. D- 

C. Yulpian, pentrn merite artis'ice. D- 

doctor Popovici, pentru lucrări balneo- 

Ce române. D-lui I. Vărgolici, profesor,

f
tru lucrări didactice. D-lui I. Opran, 

itutor, pentru publicaţiuni didactice, 

ii doctor Niţalescu, pentru pub'icaţuni 

«tice şi filologice. D-lui doctor Hepi- 

pentru pub icaţiuni ştiinţifice. L)—Iui 

Ihi 0. D., pentrn pictură. D-lui D. M. 

eseu, pentru vechi lucrări didactice.

SERVICIUL SANITAR

La anul 1867, Romănia a fost represen-

tată la conferinţa internaţională asupra epi- 

zotiilor şi carantiuelor ce a avut loc la 

Zurich.
La anul I 872, guvernul austro-ungar 

speriat de episotiile ce continuu se iveau 

la fruntariile sale, a provocat la Vieua, 

iu unire cu cele-l’alte staturi un cougres

Ştiri din afară

Turcia. — Se scrie din Constantinopol 

către »Daily News :

Lordul Dufferin a primit instrucţiuni 

prin cari e angajat a.recomanda i’orţii de 

a usa de cea mai mare circumspecţie iu 

afacerea Egiptului şi de a nu face nimic 

ce ar putea agrava situaţia.

Havana. — Recensemeutul oficial al 

celor din urmă alegeri constată că depu- 

taţiunea provinciei Havana va cuprinde 

unsprezece autonomişti.

Prin urmare o majoritate de o voce pen

tru guvern.

CRONICA JIJDN’IARA

1881, pentru emiterea titlurilor de ren

tă amortisabilă 5 la sută, Ministerul de 

finanee publică spre cunoştinţa general? 

că pla'a cuponului No. 1, de 1 (13) 0c 

tobre 1881, a acestui imprumut şi a 

titlurilor ce vor eşi la sorţi Ia trage

rea ce va avea loc la 1 (13) Sep- 

tembre a. c., se va face cu începere 

de la 1 ( i3 )  Octobre viitor :

In Bucureş i, Ia casieria centrală. 

In districte, la  casieriile generale. 

In străinătate, prin banca naţională 

a Romăniei,-şi. anume: La comptoir
Uâ bandă de ţigani din comuna Budeşti, 

plasa Olteniţei, compărea in ziua de 2 

Septembre curent,' inaintea Tribunalului'. d’Escompte, Agence de Loudres, in 

Ilfov, secţiunea III, sub inculparea de re

beliune in contra autorităţilor public *. Prin

tre preveniţi figura şi femeia Maria Kilim. 

căreia ministerul public ’i imputa omorul 

copilului ei in verstă- abia de patru luni.

Această mumă denaturată, in care dis

păruse şi instinctul fiarei selbatice pentru 

puii ei, vezend că viu călăraşii ca să ares-

Londra. La Btinque de Paris et des 

Pays-Bad, in Paris: La Banque de 

Paris et des l’ays-Bas, in Bruxelles.

La Banque de Paris et des Pays- 

Bas, in Geneva.
La Dfrection der Disconto gesell- 

schaft in Berlin. La S. B’cichroeder
teze pe bărbatusgu, ’şi-a făcut o armă din geiliil- La M Thorsch Soehne, in
nenorocita creatură ce avea in braţe şi. cu 

ea de picioare, a începui să lovească in 

soldaţi, cari se retrăgeau d inainte'i, în

groziţi de atăta selb,ăţicie. Este inutil să 

spunem că in căţe-va minute bietul 'copi

laş deveni un cadavru.

Tribunalul a condemnat’o la cinci luni 

de inchisoîre.
*

*  *

Doamna Arghira P...., vfiduvâ inconso

labilă de pensionar, iubesce cu nebunie că

ţeii. Pasiunea ei pentru Bijou mai cu sea

mă devenise proverbială in mahala. Acest 

Bijou insă poate din eausa amorului es- 

cesiv al stăpânei sale, era cea mai nesufe-

Viena;-şi- in toate cele-l-alte pieţe un

de d&nsa are corespondenţi. La Banca 

Romăniei in Paris îji Loudra. La Bass 

ei Hery, Deutsche Effecten und Wech- 

sell-Bank şi DVutsche vereins-Bank, in 

Frankforl. La L. Behrens et fils in 

Hamburg.

flanca Naţională a Hoinăuiei.

Egipt, — Se telegrafiază din:; Cairo : 

Euglitera şi Franţa au aprobat progra

ma lui Şerif-paşa,' care a produs o impre-1

veterinar. Fiind-că era vorba de viaţa sau jj sle excelentă, 

de moartea ţSrei noastre, guvernul s’a gră- 1  : ; —
bit a trimite delegaţi la Viena, pentru a Elveţia. — Consiliul federal a însaro- 

se susţine drepturile şi pretenţiunile juste nât departamentul internelor să formeze un,

ale României. 1 comitet naţional care să vină in ajutorul

In puterea scoalei veterinare care la : victimelor . atastrofei din Elm, oraş cu po-
basa I pulaţirt esenţial agricolă.—Casele federali

■vor primi subscrieri.

Uit

Se aduce la cunoştinţa generală că 

Banca Naţională să însărcinează a 

rită şarlâ ce’şi poate cine-va imagina. Nu. titlurile provisorie de rentă
venea mosafii-la d-na P... care să nu fie k "i« on«  titluri defi-

muşcat; nu trecea om pe stradă' care să 

nu fie lătrat. Cu deosebire, ehelâlâitul lui

3[eptamana f in a n c ia r a .
I I

1 Jî în începutul lunii septembre pieţele fi- 

pţiare au inceput a da mai multe semne 

viaţă.

S-nta română perpetuă oferă puţine a- 

in piaţă. Ea a inchis eri eu 9 ls 

-| şi Sâmbăta trecută, cu oarecari teudin- 

S  insă de mai multă f  rmetate. 

gfRenta amortisabilă 5l'j0 care acum opt 

am lăsat’o la 92*I8,

acea epocă deduse fructe bune. şi pe 

regulamentelor ce existau, Romănia a fost | 

primită şi clasată pe acelaşi picior ca ţS- j 

rile din occident, cu o singură condiţiune 

să infiinţeze indată la fruntariile sale 

despre Rusia, carantine sistematice, orga- 

nisăndu-şi şi complectăndu-şi serviciul ve- j 

terinaT al carantinei or.
Toate ţSrile representate in congresul 

Veterinar de la Viena intre care a fost 

şi Rusia, au admis şi au ridicat România 

pe acelaş i.ivel cu ţerile civilisate.

Ce trebuia să facem ? ce trebuia să facă 

indată directorul general al serviciului sa

nitar, ca hotărîrea congresului veterinar 

de la Viena, care ne fusese favorabilă, 

să fie adusă fără intărziere la indeplinire? 

Directorul general trebuia să deştepte a- 

tenţia guvernului, să’i arate pe. icolelc la 

care ne-am expune, să’i arate oportuni

tatea infiifţârei imediate a carantineloi, şi 

suntem siguri, că nici un guvern n’ar fi 

indrăznit să compromită interesele econo

mice ale ţSrei, şi să nu acorde creditul; 

trebuiucios pentru infiinţarea carantinelor.; 

Mai mult, in asemenea caşuri, o ţară mică 

ca a noastră trebuie să ştie să profite la 

timp de un moment favorabil şi chiar fâră 

să se mai aştepte licitaţia publică, caran- 

tinele trebuia lucrate in regie.

Trebue să fim drepţi, guvernul s’a gră

bit in douS rînduri a pune la disposiţiu- 

nea directorului general creditul necesar 

pentru infiinţarea carantinelor şi de dou« 

ori creditul a fost versat in casa Statului 

prin nein'.rebuinţarea lui. şi inchiderea 

exerciţiului.

Dece ani au trecut de la hotărîrea con

gresului d- la Viena, ca să se infiinţeze 

carantine sp.e fruntariile Rusiei, şi caran

tine nu s’au infiinţat. Mare nepăsare tre- 

bue să aibâ directorul general al serviciului 

sanitar pentru cestiunile cele mai delicate 

cari pot compromite existenţa econom.că 

a ţSrei ; puţin respect are directorul ge

neral -al serviciului sanitar pentru parola 

sa chiar, căci ca representaut al guvernu

lui, a d clarat congresului de la Viena, că 

carantine sistematice se vor înfiinţa pe data 

conform decisiunei congresului.

Mai mult, acum doi ani prasa din Vie

na aduse aminte directorului general ca 

nu s’a ţinut de cuvfint, şi un regulatif ne 

vesteete câ de la

Agenţilor diplomatici ăi Elveţiei in 

străinătate s’a făcut cunoscută această de- 

cisiune cu adăugirea că. pot îşi ei primi 

donaţiuni.

Englitera. — „Daily f'hronicle“ găseşte 

'că d. Parm-ll pare a fi decis să probeze că 

nu e un om politic, ci un simplu şarlatan. 

Discursul ce a pronunţat la deschiderea 

■convenţiei ligei agrare probează o lipsă 

'completă in calităţi de om de st.t.

Ar fi bine, zice ziarul, ca d. Paruell să 

se conving» că răbdarea publicului are 

mărgini şi că naţiunea e hotârită să facă 

a înceta ilegalităţi in Irlanda şi pre

tutindeni.

Austro Ungnria — Alegerile pentru 

Dieta Croaţiei continuă a fi favorabile par

tidă guvernamentale.
Resuitatul obţinut perje' acum e : 44 a- 

leşi, din cari 14 aparţin tuturor fracţiuni

lor oposiţiei.

Germania. — Citim in ^Nazional Z-i- 

tung* dela 15 eurent :
D. de Schlotzer a fost primit ieri in a- 

udienţă, de Papa; el trebue să se întoarcă 

la Berlin mâine sau poimâine. Putem de

duce de aci că neg ţirrile începute cu Va

ticanul au intrat iu fasa decisivă.

Italia. ~  Se telegrafiază din Roma :

Din toţi intransigenţii Sacrului-Col gin, 

singur cardinalul Ledorowscfci face oposiţie 

energică stabilire! unui modus nivendi cn 

Germania.

Tunisia. — Sgomotele relative la de

misia beiului de Tunis sunt desmiuţite.

Tribul Utariahilor, 2O de kilometre de 

Zaghnan, şi al Trablesilor, vecin cu el, au 

fost atacate de Zlaşi, cu forţe foarte nu

meroase. — Triburile atacate s’an 'întrunit., 

au urmărit pe Zlaşi mai multe kilometre 

şi ’le-a luat animalele ce aceştia le fu

raseră.

lugubru, când amabila vfiduvâ lipsea 'de. U' j 

casă, se aurjia distanţă de uâ postă. _

Din această causă, unul din vecini, vâ-.j 

(Jend că nu e nici un alt mijloc de scăpare, 1 
se luă cu binele p e  -Jângă arţăgosul dobi- I 

tofrşi fi oferi, - ca s:emn de ;.pfiefenie,' o ' 

biicaţicâ’ d© carne; în- care vâr-fee-' eu perfi

die niţică turta lupului... A doa ţii Bijou S 

plecase să latre pe lumea cea'alta.

Desperarea Doamnei P... fu imensa. Du

pă ce se jeli o dl Şi o nopte,, ea se deeise 

sâjşi rBsbune în dontra ' o'mo'ritorului şi, îri 

ac'fest scop, luă cadavrul lui Bijou in braţe j 

şi>'porni la judecătorie. Căre nu fu stupe- ;. 

facţia magistratului când o vâcju intrând pe j 

uşă cu repausatul in rn'îlnă şiţreglămănd in 

gura mare să ’I facă autopsie, ca sâ se , 

epnstate că e otrăvit!

’ 'Bietul judecător abia. putu K să facă pe, 

d-ha Pi?., sa înţeleagă scă nu e competent 

pentru asemenea operaţiuni.

• _  Atunci, me duc la parchet I strigă 

teribila vfiduvă, şi eşi ca o trombă pe uşă, 

ţinend necontenit in braţe nefericitul dobitoc.

Să sperăm că Parchetul va fi scăpat de 

această interesantă exhibiţiune. — Dreptul

amoi'iisabilă 5 la sută in titluri defi

nitive, ast-fel precum se vor libera de 

Minister, percepăndu-se pentru această 

operaţiune un comision de 050 la şută.

Prima Hală de Bere
Cal/'&ntriţi bis-â-vis deficola Militare. 

In toate zilele serate mu icale.
Orchestră vieneză sub direcţiune! doamnei

K r a n k l
Începutul la ortlef seara. 

Intrarea liberă.
__________ _____ r iT ? T îT r r iîiT m  11 I I I  I I -------------—

CUItSUL BUCURESCI 

G a s a  d e i s c h i m b
TOMA ŢACIU 

60, Strada Lipscani, No. 60.

ULTIME ŞTIRI
Tetersburg, 21 septembre. —  Imperatnl 

Alexandru al III a ordonat ca reglemente

le esce.pţionale pent’U asigurarea ordinei 

şi a siguranţei in imperiu să fie înlocuite j 

prin reglemente definitive. Ţarul recoman

dă in special să se prbte'agă guvurnamen- 

tele din Petersburg. Moscova, Kief, Kars- 

Koff şi Basarabia.

Vîena, 31 septembre. — ,Politische Cor. 

respundenz“ auunţă că indată ce a sosit 

la Viena noutatea despre moartei prezi- 

deutului Girfield, imperatul a exprimat 

sentimentele ^ale de condoleanţă guvernu

lui Statelor-Uuite şi văduvei Prezidentului 

prin reprezentantul Austriei la Washington j

l Je ziua: de 1 0  septembre 18%i

>:mp tfdnd.

5olo Renta Amort'S bilă. . . ..

5°|n Obligaţiuni de stat. . . .
6  Oblig. Căilor f- Rom. regale
7 Scrisori funciare rnrale. . .
7 ,  ,  nrbane . .
8  Imprnmntnl municipal. . . 
8  Oblig. Domeniale . . . .  
Oblig- cas. pens. (300 proc. 1. 10) 
lmpr. cu prime Buc. (20 1. b.) 
Acţii B&ncei STaţionele Române

, Dacia-Rominii....................
p Baia de aramă. .- .' •

92'12 
91U2 

1 0 2 - 
104— 
103314 
10PI2 
10612

230- 
29 

1880— 
395 -

92 . 
92 

1023)4 
105 ' 
1043l4 
1 0 2  
iOTl

235
30

I 8 0 O
407

Obligaţiuni eşite la Sorţi.

6  Obligaţiuni de Stat . . .  . 
6  Căilor f. R. Regale. • . . . 
8  Municipale. . . . . . . .
5. Renta Amortisibila. . . . -

99Hsolo 
S9»l olo 
99’ljolo

Cupoane

Do Renta Română exigibile . . U2  olo

De Oblig, de Stat 6  la sută. . . !1j s  olo
,  Căile P. R Rega'e,

De Obpg. municipal eligibile. . 
De Scrisuri func. rur. şji urb. ei.

’lj o|o 
'12 010 
'Ij ojo

Diverse

Aur contra argint, . . . .  
;Aur contra bilfcte Uipot cire . . 
.•Bi'ete de'Banca Naţion. Română.
Fiorini valoire Austriacă.................
M'irci germane. .........................

112
9

214314 
1.23 
99 ’12

31*
» ' 

215 12 
125 
1U0 '14

Cursul Viena 21 septe:m

9355 PI.

Mgeria. — Generalul Sebatier operează 

o recunoaştere cu armele împrejurul Za

882 vom fi scoşi afară ghnanului.

Casa de depuneri, de cousemnaţiuni 

şi de economie, va imprumu!a bani 

cu dobendă de 4 la sută pe an-, cu 

incepere de la 1 Octombre 1881, pe 

deposit de efecte garantate de Stat, 

cari se vor admite cu 20 la sută mai 

jos de căt cursul zilei in care se va 

realisa operaţiunea. Iar acţiunile Băn- 

cei Naţionale sc vor primi pe suma 

reală de 1,000 lei fis-care bucată, ca 

garanţie pentru acesie împrumuturi.

Conform art. 5 din regulamentul 

de aplicaţiuno al legei din 7

Ducatul

Cursul B erlin  ‘21 septem.

6 Oblig ciiL .fer, Rom. noi . .
I 8 Oppenlieim

Cursul Paris 2'1 septem.

5 Renta BomSnî . . . .  - . 
8 Oppunheiin.................................

Cursul L ondra 21 septem.

S Oppenheim 
7 Stern . .

Sohi m itu l.

Viena la vedere. . 
Berlin la vedere. . 
Berlin 3 luni . . 
Paris la vedere. . 
Paris 8  luni . ■
Londra la vedere , 
Londra 3 luni . .

102’|2
110'lsi

92 50

111
107

Mitrei

franci



VICH.Y

Aducem la cunoştinţa publică,, că sub
semnaţi cunip^rănd intraga prodneţiune 
a anului acesta de ZA H AI? Căpăţiui şi 
Tos al fabricei Kitila, vindem at&t in 
Capitală căt si transit ab fabrică.

G. IONESCU & C-nie.
Magazin de coloniale en gros.

Strada Şelari No. 12.

Masine de cusut
^  *  BUCUREŞTI •
Calea Victoriei (Mogoşoai)

tassi

AdnihiisliH^iuiiea: PAK1S, 22, 
hulcv. Wontmiii’tro.

GRANDK-GltlLLK. - Afecţiuni li
mfatice, Ijula căi lorii mialuilore um
flarea ficatului ş’a splinei, opstrucţiunl 
viscerale,calcule biliare..

HOPITAL.—Afccţiunl ale căilorfl 
mistuitâre. greutate la st macti’a înls- 
tuire grea. nepoftă dc mâncare gas- 
tralgie, uispensie.

CJiLKSTJNS.-Afecţiunile reniclii- 
lord ale besicel. nisipfl, petră, gută, 
diabetă, albuminăciă.

HAUTERIVJE. — Afecţiunile rini- 
cbilorfi, ale beşicel năsipfl, p4tră, gută, 
diabetă; atbumţn&riă.

A  sd cere nnmeîe isvorulul pt> 
capsulă..

OeposilQ în BucurescI la DD. War- 
tonovitz şi Herţog.

Pentru noul sezon sosindu-mi eu inmermari quantităţi diferite mobile 

şi oglinzi, I din cele mai renumite fabrici din Franţa, Germania şi Austria 

pe cari -le-am pufut dobândi: in cursul voiajului ce am făcut in interva

lul anului expirat, şi care me pune in poziţiuti^ de a putea vinde cu pre

ţuri mult mai avantagioase de cât Ori care altul din această specialitate 

viu dar respectos a ruga pe onor. P. T. Public de a bine voi a ’mi vi

zita magazim-l meu spre a se convinge de această ocaziune favorabilă.

Mo ci a nu
MARE ESPOS IT IE  IN TOT FELUL DE

La 7 Noembre viitor se va vinde cu 
licitaţie la trib. Prahova secsia I. ca
sele cu locul lor din oraşul Ploeşti, 
strada Sfetescu No. 26, avere a deceda
tului Dumitru Dinescu, urmărită pentru 
datorie.

Vinuri de Champagne, Bordeaux Spa
nia, U ngaria , Indigene şi Cognacuri.

Preţurile la parte

Medoc 1 50|Madera Malaga 2 50
St. Jullieu 2 — Porto Cheri 2 50 
Chateau Lafitt 2 SOjVyllanier Veal. 2 — 
Chat. Margot 3 — (Absint 4 —
» Sans-Souci 4 — Kirsch 4’ —

i'harapagnie 2 — Veimath 4 -
Idem 3 — Cotnari alb,negr 1 50
» cnrt bl an cit 4 — Drăgăşani 1 — 

\>gnac Jokev 3 50 Negru cornă 1 — 
Santeru 4 — {Ţuică de prune 1 50 

Caiacao. Ananas, Cîiartreuze, Pipermont.J 
Benedictiuă, ect, ect..

St.iadaRegală No. 5, in faţa hotelului 
Union la sticla de ISordo.

LA MAGAZINUL DIN STRADA LIPSCANI No. 21 — 22

A sosit al 4-lea transport (le S’a mutat ia sfrada Millaiu Bravul, lăngă grădina publică, ( i  
Negri, augumentate cu ăncă şapte saloane superb aranjate, o grădină cu a > 
fructiferi, o curte mare cu arbori umbroşi ror fi la dispoziţia elevilorCAŞCAVAL DE PENTELED

Sub Smnatnl adnee la cnnjştinţa onor. Public, ci adeveratul şi renumitul Caşcaval do penteleu 
se afla nUniai la sus nnmifcnl Magazin din adeveratnl Munte Penteleu, propietatea d-lui St. Borănescu.

Astfel dar rog pe onor 1‘ubli. a da atenţiune a nu fi indns in eroare, de oarece mulţi din d-jiii 
comercianţi anunţă tot Penteleu, şi astfel nimeni nu poate avea de căt eu, de oarece tot produsul 
Muntelui Penteleu este pe seama mea, afara de magazinul meu se află spre venzare şi la magazinele 
d-lor I). Staicov-ici.. P. Bărbnlescn, V. Marinescu, 6. Dobriceann calea Victorii, Carol Gestabce suc
cesorul d. Ovessa, Matein Sălceanu, I. Cosman. str. Stirbei-Vodă, N D. Moroianu, str. Carol 1, Ma- 
taclie Goorgescu, calea Moşilor, Constând, et Sinonessu şi p, IM  şt eseu.
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I Johaiuiesgasse 23.
In centrul oraşului lăngă liingstrasse, parcul oraşului şi teatru

Otel ele primul rang;
inzestra cu tot confortul modern, il recomandă proprietarul actual

Vindecare sicurâ şi râpide
w CAPSULELE-MOTHES Approbate de Academia de 

Medicină sunt remediul cel mai efficace contra acestor 
maladii.. 40 an ni de successe necurmatele au dat uă 
immensa reputatiune şi au dat nascere la uă mulţime 

fi•£3# de contrafaceri de cari trebue a se păţii.
/ s m  ̂ Adeveralele capsule-mothes port pe etiquettătimbrul 
ş jr  m albastru al Statului Francez ca garanţie a mareei 

n6stre de fabrică, şi sunt închise in cutii de uă formă 
r specială al căror model redus’l dăm mai gios.

A  V IS  LfII*OItTAIVI\ — Nu trebuesepriimite decăt 
cutiele revestite de Timbrul in albastru ce represintăm mai gios. — Si in  tdte Pharmaciele.

M O T H E S . C ţ W p l i X  a  CV  
Vil. J cin ■ J ucsTto ussia u, C 8,1‘iri s j 
1  MeUnaiiM r. 6alnt*Anoe, 20 I 

' ^ f t - iu S y o a lB s .U a  Pkaraâriei.

f  \aedaiiiĉ 
d'honoeur 

«c e ra te  A 
MT Hollics 

llalT JuUlet Are onoare a recomanda publicului Ca
pitalei magazin ni seu, monthfc după si
stemul cftl mai modern, cu un asortiment 
bogat de parfumerie, pomade, cosmwticuri, 
săpunuri, per, şi toate articolele privitoare 
la toaletă. In acelaşi tirup, in scop decon- 
curinţă, are preţurile următoare ;

PENTRU CAVALERI 

Tuns 50 bani
Ras. . . . . . . .  . » „
Friza t......................................  » „
Tăiat barba ............................... , „
Fricţiune', . . . . . . .  ,  „
Champoigne amoricain.
(Curăţitul capului cu: duş). . » „

PENTRU DAME 
Coafura'de z i u ă ................... ....  6 fr.

V n Reira, . . • • • «  8 „
„ „ m ireasă.....................12 „

SALON SPECIAL 
Anunţă in acelaş timp că numai in Ma

gazinul seu se gflse-sce renumiţi apă pentru 
curăţitul măt.reţei Lotion Roumaine, dedi
cată Alteţei Sale Regale Domnitorului 
Carol I. I’reţul flaconului 3 fr.

Ca lîoniăn, subsemnatul speră intr’o vi- 
sită numeroasă, asigurăm] că publicul va 
(i pe deplin mulţumit.

D Ursescu

care a ţinut ,GRAND^HOTEL“ din Bucureşti

Depou general pentru Austro-Ungaria şi Orient a

Superioară, in  Gr e r a .  x  Principatul Reuss Cîci'inaiiir

La trei octombre a. c. inceperea semestrului de iaruii. 
Se propun limbele g’ermanâ, franceză,, eng'b ză, 

holandeză şi ştiinţele comerciale. 
Este cercetată cu bun succes de mulţi străini. 

Referinţe in Europa şi afară. Institutul există de 32 ani.
Alte informaţii din prospecte şi dela direct. E  DU  ARD A M l’HOR^ Gera

SI ai < Iei ivii le New -York
Fabrică de specialităţi pentru armături de cazane de vapor şi 

objecte de metal, pentru conducte de g_az şi apă la

Ad. Zrohlich, Viena, I. Hegelgasse No. 17.

Tot aci depou de diferite tuburi. Cataloage ilustrate gratis şi franco. 
Se caută representanfî in Orient, familiari in această ramură.

Scoală reală, I I  ( In s titu t francmason), primoşko baojji de la 9 ani in sus, dăncl locninţ^i 
cost şi insfcrncjjio i^ontru nn onorar anual de 750.825 §i 900 niarci (urciindn-se de Ia 2 la 2 clase)J 
Invîjjjlinentnl urmăr^^tn scopurile proscrise in regnlamentnl scoalelor reale sătoşbi care totdeodată uu
curs g’imnas?al pe limbele latinii şi groacă (patru clase). Localităţile institutului, mai ales curtea ia 
tinşii, oferii baofilor o mişcare libera, asiguraudu-le o sănatoasă desvoltare corporală, la care se «—411 
tribuo şi prin gimnastica, promenade» băi şi altele de această natură. 0 strict ii ordine reguiează c n-n 
iul şi lucrările elevi loc.—Pentru reînceperea scoalei după vacanţele de vară (J5 August) sau la rmfcij- 
nul Mihailis (5 Octombre) a se adresa la subscrisul. Prosp ecto se trimit doritorilor.

Drcsda. Dr. B. Krnmbiegel, director.

Preciâsa inventiune a CAPSULELOR TAETZ, cari, prin suple(a şi elasticitatea lor cea mare, a 
resolvat marea difflcuiUle dô  a absdrbo fară dcsgust ori ce medicament greţos, constitue un 
immens progres în ther^peutică.

Bolnavi cei mai delicaţi, şi mai aleg COP EI, vor putea prin urmare lua în mare dosă, productele 
cele mai rele la gust, precum : Uni de ricină, OJin de ficat de Morun etc., fară ca stomachui să 
simtă cea mai mică obosălă.

A  e  v i « ft n u m e l e  I n i  T A E T Z  
Deposit iu Bucaresci , la farmaciile Dior Ziirner, Risdonfer, Bruss, C. Gersabeck; in B rai la, 

Petsalis; in Crojova, Pohl.

IAMĂR INDIEN™"uo“ RIT0*
GRILLON C0KS7IPATIIL0R
U n l L L U I M  şi H om oro ide lor  

si cel maî plăcut purgativ pentru copil

27, ruk ramdutkau, Pari»

La Bucaresci : la d. Ztirner, Brus, Ovessa. 
_____________l i  in 16te farmaciile.

itpogratia Miulescu caiea Victoriei sala teatrului bosse!


